Triplex bonitas dicta est ordinata.

Triplex malitia opposita triplici bonitati: de his 2. d. 7. n. 11. 12.

CONCILIATIONES LOCORVM EX QVOD- libetis Scoti, cum aliis eiusdem Doctōris locis, quæ inter se apparenter opponi videntur.

AD LECTOREM.

VM attentè perlegerem Quodlibetorum Doctōris subtilis textum, & cursim, ac per occasiones Leucheti, Gadij, & Tartareti expositiones, ac Paduani Grassis contradictionum libellum, iudicavi gratissimum futurum Scotistis, si loca, quæ in his apparenter dissidere viderentur cum doctrina eiusdem Doctōris in aliis Philosophicis, vel Theologicis operibus, notare, & in unum collecta breuiter soluerem: collegi ergo præcipua loca à præfatis auctoribus veluti dissidentia iam pridem obseruata, omisis multis, quæ minoris momenti videbantur, quibus adiunxi, quæ ex propria lectione, notatu digna occurrerunt. Solui, qua breuitate potui, singula, Doctōrem secum ubique concilians, & mentem eius plerùmque, ubi res exigebat, ex contextu aperiens; citans determinatè, non tantùm distinctiones, & quæstiones, ut alij hæcenus fecerunt, sed articulos, paragraphos, versum, ac numerum, tam in hoc, quàm in reliquis Scoti operibus, ut sine labore loca apparenter opposita, in suo fonte, quando libuerit, examines quæ ex aliis desumpsi, plerumque aliter, semper breuius expedio. Quod te monitum esse volui (benigne Lector,) ut, quando nostra solutio, vel pacificatio non arriserit, ad illos recurras. Audeo polliceri collectionem, is qui Doctōris subtilis doctrinam exactè percipere, & penetrare statuerunt, magno vsui futuram. Vale.

EX QVODLIBETO I.

CONCILIATIO I.

I.
Qua est prima
entis di-
uisio?

N praeftatione ad quodlibeta dicit, quod ens, seu res prima sui diuifione diuiditur in creatam, & in increatam, à se, & ab alio, necessarium & possibile, finitum, & infinitum. Sed quodl. 3. prin. & 1. d. 3. 6. q. 1. n. 9. ait, quod primò diuiditur in reale, & rationis: & quodl. 5. sine, in quantum & non quantum: ergo cōtradictio. Respondetur, hīc agit de ente reali: quodlibeta de ente communiffimè sumpto: & quodl. 5. de ente quoad diuina. Secundò, dici potest quod lumen dō primū pro adequato, omnes istae diuifiones sunt primae. Primò modaliter Theologicè, in quantum, & non quantum; primò modaliter Metaphysicè, in finitum, & infinitum: primò, per passiones in vnum, & multa. Primò, per quiditates in Deum, & creaturam, substantiam, & accedens. Quisnam ordo seruandus in his, & aliis diuifionibus entis, difficile est praescribere secundum Scotum. Praeter loca citata 1. dist. 1. q. 2. n. 12. diuidit ens in quiditatum, & habens quiditatem, & d. 3. 6. q. 1. n. 8. 9. in secundum quid, & simpliciter, & dist. 19. q. 1. n. 3. 6. in vnum, & diuersum. Vide varias entis diuifiones apud ipsum 5. Met. c. 7.

CONCILIATIO II.

An existētia
sit de essētia
Dei, vel
modus eius
intrinsicus.

Art. 1. §. Illa entitas n. 3. ad. 2. tenet existentiam esse de quiditate Dei; & idem habet 1. d. 2. q. 2. §. Ex his ad qm. n. 4. vbi ait esse praedicari de Deo primo modo per se, & idem ait 3. dist. 22. §. Sed quid Logicè, n. 1. 9. & quodl. 6. a. 2. §. Nunc restat. vbi ait aeternitatem esse modum extrinsecum existentiae Dei: ergo ipsa existentia non est modus extrinsecus. Hanc partem tenent Leuch. & Tartaret. in dicta loca. Radaro 2. Controu. 2. a. 4. Syretus, & VVallo in formalitat. P. Smising. trait. 1. dist. 2. q. 1. Sed oppositum habet Scotus vt videtur 1. dist. 8. q. 3. §. n. 2. 9. vbi ait Deum per prius esse infinitum, quàm esse hoc existens: sed infinitas secundum eum, est modus intrinsicus Dei ibi n. 17. & quodl. 5. & idem hanc partem tenet Baragon 1. d. 2. q. 2. §. Ex his. Fauent. dist. 14. c. 2. Mayron 1. d. 2. q. 1. a. & q. 7. Primam partem magis ad mentem Scori esse puro; quam etiam tenent Viguerius, & Paulus scriptor in 2. locum citatum, & Gadius hoc quodl.

2.
An infinitas
sit prior exi-
stentia Dei,
& quid de
eius singulari-
tate.

Ad locum obiectum, non dicitur infinitatem esse priorem existentia, sed quod est prior singularitate, vel haecceitate: existentia autem non est formaliter singularitas, vel haecceitas. Ibi potius videtur dicere, quod est de se existens, de se infinitus, & de se hic, quasi hoc ordine. Sed quia forte ipsa singularitas est de essentia Dei; melius dices Scotum loqui secundum imperfectum modum nostrum concipiendi; quia prius concipimus in Deo id, quo differt à creaturis, & hoc est infinitas, non singularitas. Dices, Scot. 2. d. 3. q. 9. §. Ad quæst. n. 6. tribuit Angelo notitiam distinctam abstractiuam diuinæ essentiae: ergo existentia non est de eius quiditate, alioquin illa notitia foret intuitiua. Respondetur, dicitur abstractiua, quia non est essentiae, vt existentis, & praesentis, non verò vt abstracti ab existentia. Contrà, quia quodl.

Qualis scien-
tia distincta
Dei haberi

7. a. 2. com. 2. ait distinctissimam cognitionem haberi posse de Deo à viatore, sine eo quod tendat in eius existentiam. Respondetur, ibi etiam excludit existentiam vt praesentem, & facialiter visam, quia loquitur de scientia viatoris, quae haberi potest circa visionem, vel intuitionem rei existentis, & praesentis. Dices secundò, Scot. 4. d. 12. q. 2. ad ult. ait, si persona diuina esset formaliter infinita secundum relationem, relatio per se existeret; vbi per infinitatem probat existere. Respondetur, intellige id à posteriori.

possit ab
Angelo suo
viribus.

CONCILIATIO III.

Art. 1. §. De ista essentia n. 3. ait essentiam esse rationem primam simpliciter essendi Deo, & loquitur de simpliciter simpliciter; ibi §. Aliter dicitur, & alioquin hoc nihil esset singulare, quia etiam diffinitum est conceptus simplex, vt habet Scot. 1. dist. 3. q. 2. §. Ad secundam quæst. n. 21. Oppositum habet 1. d. 2. q. 2. num. 5. Vbi ait quod de Deo pro nunc nullum habemus conceptum simpliciter simplicem, quia quicquid concipias, siue entis, boni, veri, non erit conceptus proprius Deo, nisi addamus aliquid, quo conceptus redditur non simpliciter simplex, vt summum, increatum, infinitum, immensum: vnde 1. dist. 3. q. 2. n. 17. bene ait, conceptum nobilitorem, & perfectiorem, quem de Deo habere possumus pro nunc, esse entis infiniti.

An habemus
conceptum
simpliciter
simplicem de
Deo.

Respondetur, cum ait essentiam esse conceptum simpliciter simplicem, intelligit vt opponitur conceptui resoluibili in conceptus determinabilis, & contrahentis, seu potentiae, & actus, vt constat ex §. Aliter dicitur. Cum autem dicit Deum non habere conceptum simpliciter simplicem, intelligit de conceptu nullo modo resoluibili in plures: quod verum est. Dices, conceptus simpliciter simplex pertinet ad perfectionem: ergo Deo conuenit. Respondetur, ita est in re, sed nostro modo intelligendi, qui non concipimus Deum vt est, perfectior est conceptus non ita simplex, quia plures entis perfectiones comprehendit, vt in exemplis: conceptus entis est simpliciter simplex, sed maximè imperfectus, quia excludit alias perfectiones: dicitur tamen permixtè perfectus, quia comparatur secum infinitatem. Vide additionem ad Scot. 1. d. 3. q. 2. n. 13.

3.

Conceptus
simpliciter
simplex, an
perfectior
conceptu non
simplici.

CONCILIATIO IV.

Art. 1. §. Nam contraditio, n. 10. ait, quod vita intellectualis, seu intellectualitas est de quiditate Dei; vel essentiae diuinæ, ita quod si definitur, in intellectualitas intraret definitionem. Idem habet 1. Report. d. 35. a. 4. sed 1. d. 26. soluendo argu. principalia, n. 55. ait, intellectualitas dicit modum intrinsicum essentiae. Respondetur, hoc loco sumit intellectualitatem pro potentia, & sic est quasi modus intrinsicus, non proprie attributum. De quo vide ipsum 1. d. 8. q. 4. quia attributa supponunt rem in suo esse intrinseco perfectam, & per modum qualitatibus adueniunt, vt sapientia, iustitia. Sed hic, & in Reportatis sumit intellectualitatem pro natura intellectuali, & sic est de quiditate Dei. Contrà, quia in loco ad oppositum comparat intellectualitatem rationalitatis respectu hominis: ergo non sumit eam pro potentia. Respondetur, non comparat in rigore, alioquin non diceret esse modum intrinsicum, sicut nec rationalitas, est modus intrinsicus, sed quiditas hominis: comparat ergo

An intelle-
ctualitas sit
de essentia
Dei.

ergo in eo tantum, quod sicut in homine rationalitas precedit attributa, & non est attributum, sic intellectus, & voluntas in Deo non sunt attributa, sed precedunt ea, & se habent quoad hoc, sicut infinitas, ut ibi ipse Doctor asserit. Vide hic Scholium sextum.

CONCILIATIO V.

Art. 1. §. De ista essentia, num. 3. ait quod hæc, Deus est, est prima omnium in Diuinis. Idem habet 1. d. 2. q. 2. §. Ex his ad quest. n. 4. sed hanc esse primam, Deus vult, tenet 2. dist. 1. q. 2. n. 9 & 3. d. 7. quest. 1. n. 7. quest. 3. Prologi. n. 13. Respondetur, hic loquitur in ordine propositionum necessariorum, ibi contingentium.

CONCILIATIO VI.

Eodem art. §. Ex isto secundo, n. 7. Omne notionale est relatiuum ad intrã, & e contra: & ibidem ait, quod essentiale est commune tribus. At 1. dist. 19. q. 1. §. De quarto dico, num. 4. ait quod Filius est æqualis Patri ad intrã, & habetur ex symbolo Athanasij, & tamen æqualitas est essentiale, non notionale. Respondetur, hic loquitur de relatiuo originis, & æqualitas non est talis, & sic non est notionale, sed essentiale. Dices, ibi ad secundum docet Scotus essentiale esse ad se, sed hoc non conuenit æqualitati. Respondetur loqui de essentiali, quod est formaliter infinitum, dicens perfectionem simpliciter.

CONCILIATIO VII.

Eodem art. 1. §. Secunda ratio, n. 8. & §. Secunda ratio, n. 11. ait attributa esse in Deo ex natura rei, scilicet distincta. Quod fuscè probat 1. dist. 8. q. 4. Sed 4. dist. 46. q. 3. in fine, admittit quot sunt formalitates, tot esse res: ergo si distinguantur formaliter, & realiter. Respondetur, tantum ait id posse concedi, sed formalitates sunt realitates, seu res (inquit) secundum quid, quo sensu Cassiodorus (quem ibi citat) in Psal. 50. vocat misericordiam, & iustitiam Dei, duas res.

CONCILIATIO VIII.

Ibidem §. Tertia ratio, n. 12. innuit, quod secunda intentio est passiva comparatio, quia duo obiecta ab intellectu comparantur. At videtur dicere 1. d. 23. §. Contra opin. n. 2. esse comparationem actiuam. Respondetur, est actiua respectu potentie, vel actus: & passiva respectu obiectorum. Obscurum satis est, quid sit secunda intentio secundum Scotum. De quo vide eum, q. 3. Vniuersal. & ibi Maur. & formalitas, q. de ente rationis, VVallonum p. 31.

CONCILIATIO IX.

Art. 1. §. Secunda conclusio, n. 16 docet notionalia in Diuinis præcedere essentialia ad extrã, ut create, prædestinate, & intelligere creaturas. Idem ait 2. d. 1. qu. 1. art. 1. n. 2. sed 1. d. 4. q. 2. §. Respondeo num. 3. docet, quod Deus Deitate est hic, & in illo conceptu nulla includuntur supposita, & hoc modo (inquit) for: è hac est vera, Deus creat, & similes, intelligendo subiectum pro hoc Deo existente in natura diuina, non intelligendo suppositum: ergo ista ad extrã præcedunt notionalia. Respondetur, tantum vult quod ista conueniunt, non ratione suppositorum, quia incommunicabilitas (inquit) non est ratio talium: nam si per impossibile tantum esset vna persona, vt posuit Auerroës 12. Met. com. 39. illa faceret omniam ad extrã, eodem modo, sicut tres faciunt, vt bene Doctor 2. d. 1. q. 1. ar. 3. verè tamen præcedunt productiones ad intrã omnem productionem, & operationem, seu intellectionem ad extrã, vt probat Doctor loco iam

citato artic. 1. & 2.

CONCILIATIO X.

Art. 3. §. Ad argumenta probantia, num. 20. ait quod Pater prius nouit omnia in se, quam in Filio, & 1. d. 1. q. 2. §. Quantum ad istum, n. 5. quod est prius perfectè beatus, quam generet. Sed quodl. 4. a. 3. & 1. d. 28. q. 3. ad primum, docet, quod paternitas, & generatio ex natura rei sunt idem formaliter, nec prius intelligit omnia in se, quam in Filio, quia per generationem Filij est Pater. Respondetur, sensus est, non quod in aliquo instanti sit beatus, vel intelligat, in quo non generet, vel non sit Filius, sed quod licet simul natura sit cum genito, est tamen prior origine ipso, & pro illo priori beatus, & omnia intelligens, id est, se beatus, & intelligens: Filius autem licet sit simul natura intelligens, & beatus, est tamen posteriori origine talis, quia ab alio, non à se. Dices, quomodo capi potest, quod prius sit beatus, vel intelligat, quam sit: constituit enim per generationem, vel relationem ad Filium: ergo antea nullã habet prioritatem, quia nec ipse est. Respondetur, iam dixi prioritatem originis non explicari per instans in quo, sed is dicitur sic prior, à quo alius, & posterior, qui ab alio: vnde licet simul sint natura Pater, & Filius, generatio passiva & paternitas: Pater est prior origine, quam Filius. seu quam generet, vel respiciat Filium, id est, generando, vel respiciendo Filium, ipse est à se, seu à quo alius, Filius verò qui ab alio. Vide Doct. de hac prioritate 1. d. 1. q. 2. & d. 28. q. 3. n. 9. & 2. d. 1. q. 1. a. 1. & quodl. 4. a. 1. n. 4. Bargius 1. d. 1. q. 2. explicat illam propositionem, Pater prius est beatus, quam generet: ita vt Pater supponat pro Deo, non pro prima persona. Sed hinc sequitur Deum, vt abstrahit à supposito, generare: quod repugnat; quia generans se distinguit à genito ex Augustino 1. de Trinit. c. 1. & 2. de anima text. 47. at Deus est verè, & realiter Pater, Filius, & Spiritus sanctus, vt bene probat Doctor, (& est de fide) 1. d. 4. q. 2.

An Pater sit prius beatus, quam generet.

Prioritas originis explicatur, non ut instans in quo.

EX QVODLIBETO II.

CONCILIATIO I.

Art. 1. §. Tunc arguo n. 6. ait, quo aliquid est extra causam, & intellectum, eo est hoc primo, quia sic esse non competit nisi huic. Sed 2. d. 3. q. 1. fuscè probat naturam non esse hanc, vel indiuiduam de se, vel ex se: & q. 6. §. Est quæstio n. 15. docet indiuiduari per hæc ceitatem, quæ est vltima realitas formaliter distincta ab ipsa: ergo contradictio. Respondetur, hic non vult rem esse de se singularem, sed bene per aliquid sibi intrinsecum, esto formaliter distinctum. Negat ergo tantum per prædicta verba rem indiuiduari per aliquid extrinsecum: subiungit enim: ergo frustra quaritur ratio singularitatis per aliquid extrinsecum.

Quo aliquid est extra causam, iam, vel intellectum, eo est hoc primo.

CONCILIATIO II.

Art. 1. §. De secunda ratione n. 8. docet omnem intellectionem creatam fieri per dictionem: scilicet in Diuinis, vbi intellectio essentialiter prior est dictione. Quod etiam ait 1. d. 2. q. 7. §. Ad dubium n. 22. Sed quodl. 1. a. 2. §. Tertia Conclusio, n. 16. ait, quod qualis est ordo realis inter aliqua, quando realiter distinguuntur, talis est ordo formalis, vel rationis, quando formaliter, vel ratione distinguuntur: ergo si in creatis, vbi realiter

Quare intellectio creata supponit dictionem, diuina non.

An hæc Deus est, sit prima propositio in Diuinis.

Omne notionale an relatiuum ad intrã.

An attributa d' singulatur ex natura rei.

An secunda intentio sit passiva comparatio.

An notionalia præcedat essentialia.

ter distinguuntur, dicere est prius, quàm intelligere, idem erit in Diuinis, vbi formaliter, vel sola ratione distinguuntur. Respondetur, ita est, comparando dicere, seu actum intellectus productiuium ad actum eiusdem productum: est enim idem ordo in Diuinis, & creatis: sed quoad intellectiōnem improductam, seu essentialē non est similis ordo in creatis, quia omnis intellectio creata est producta.

CONCILIATIO III.

An plurificabile potest de se extendi ad infinitum?

Art. 2. §. Hac propositio n. 17. ait, quodcumque plurificabile eiusdem rationis potest, quantum est de se, extendi ad infinitum, nisi aliunde determinetur. Idem habet 1. d. 2. q. 7. nu. 36 Sed 1. d. 2. q. 7. §. Dico tunc ad q. n. 18. & §. Nunc restat n. 35. docet essentiam diuinam, quæ est de se communicabilis, tribus tantum personis communicari posse. Respondetur, quod essentia non plurificatur, neque etiam communicatur pluribus eiusdem rationis, quia diuersa ratione procedunt personæ, vt hic docet Doctor ar. 3. & 2. d. 2. q. 7. §. Dico tunc ad quest. n. 18. procedit enim Filius per intellectum, quomodo natus, & Spiritus sanctus per voluntatem, quomodo datus.

CONCILIATIO IV.

8. An processiones distinguuntur ex principiis?

Ar. 3. §. Tertio modo n. 25. ait processiones distinguuntur quasi specie ex principiis formalibus, quia vna per memoriā fecundam, alia per voluntatem fecundam. Idem ait quodl. 16. Sed 1. d. 13 §. Ad quest. nu. 18. ait distinguuntur se ipsi, ita quod non sit quarerendum, per quid distinguuntur. Respondetur originatiuè suis principiis distinguuntur, sed formaliter se ipsi: ita se explicat ibi: & ponit exemplum de differentiis oppositis, quæ se ipsi formaliter differunt, sed effectiue per ea, à quibus habent esse: sic in proposito. Vide eum 1. d. 26. n. 4. 6. vbi ait, quod Pater est à se formaliter, ab essentia fundamentaliter incommunicabilis. Posset etiam dici, quod terminatiue distinguuntur per suos terminos totales. Vide Bargium, Licherum, & Vigerium in locum illum.

CONCILIATIO V.

Quod conuenit vni, & non alteri, an supponat duo distincta.

Art. 1. §. Tunc arguo, n. 6. ait, si aptitudo conuenit huic, & repugnat illi: ergo præexistit in eis distinctionem. Sed 1. d. 3. q. 6. §. Ad quest. n. 9. docet hæc ceitate esse principium indiuiduationis, & sic conuenit vni, repugnans alteri, & tamen non præexistit in eis distinctionem, sed facit eam: ergo contradictio. Respondetur, hic loquitur de eo, quod supponit duo, & repugnat vni, conueniens alteri: v. g. de aptitudine, quæ supponit entitatem huius, & illius animæ: at in loco obiecto nõ sic, sed de eo, quod facit vnum, cui conueniat, repugnans aliis ab eo: quod verò aptitudo supponat entitatem animæ, patet, quia non est ad se, nec ratio eatis in actu, sed tantum in potentia.

CONCILIATIO VI.

Vnde Filius nequit gignere?

Ar. 3. §. Ad secundum, & primo, n. 26. ait, quod Filius nequit gignere. Idem habet 1. d. 2. q. 7. n. 18. Sed ibidem ar. 2. prin. ex Aug. contra Maximinū, l. 1. habet, quod creatorẽ genuit Pater, non Filius, neque enim non potuit, sed non oportuit: ergo est in Filio potentia generandi: ergo actu generat, quia quicquid potest esse in Deo ad intrã, actu est. Respondetur, est in Filio potentia generandi quoad absolutum, non verò quoad propteratam requisitam primæ personæ: & hoc sensu ait Augustinus, neque enim gignere non potuit: ita Licher. hic. vel dic, quod per id, neque enim nõ potuit intelligit, non fuit impotens, sumendo negationẽ

infinitanter. Ita Scotus 1. Report. d. 7. q. 2. ad secundum. Vide eum 1. d. 7. & 13. Dices, Pater ergo est potentior Filio: negatur, quia obiectum omnipotentis est possibile, seu causabile, ex Sco. 1. d. 20.

CONCILIATIO VII.

Art. 3. prin. ait ex Hilario, quod Filius nihil habet nisi natum. Sed 1. d. 5. q. 1. fusè probat, quod essentia non generat, nec generatur: ergo essentia quæ habet Filius, non est nata: ergo contradictio. Respondetur, Scotus hic explicat Hilario dicentem, Filius nihil accipit nisi natum, id est, quod nascendo accipit; & sic Spiritus sanctus nihil habet, nisi quod procedendo accipit.

9. Filius nihil habet nisi natum.

CONCILIATIO VIII.

Ar. 3. §. Si quæras, nu. 25. ait, quod essentia, & intellectus non se habent, vt principium propinquum, & remotum, seu vt principalis, & minus principale, sed vt vnum, quoad vtramque partem æque proximum. At 1. d. 3. q. 8. §. Respondeo, dicit intellectum esse causam principiorẽ obiecto, siue in se, siue in specie concurrat: ergo contradictio. Respondetur: ibi loquitur de intellectu, & obiecto creatis: & rationem dat, quia intellectus est illimitatus, & vitur specie, vel obiecto, nõ contra: sed hæc locum non habent in essentia diuina, quia æque illimitata est, ac intellectus diuinus, nec ei subditur quoad exercitium, magis quàm hic ipsi.

An intellectus, & essentia sint principia intellectiōnis æquè prima.

CONCILIATIO IX.

Ar. 3. §. Si quæras, nu. 25. essentia spiritualis non est principium alicuius productionis, nisi vt coincidit cum intellectu, vel voluntate. Sed in 2. d. 3. q. 11. n. 4. & clarè quodl. 15. a. 1. §. Si verò teneretur, habet, quod producit speciem intelligibilem; & ratio suadet, quod entitas spiritualis non est minus effectiua suæ similitudinis, quàm corporalis. De quo dixi ad q. 2. Scoti de anima, annot. 4. Respondetur, hic loquitur de productione vitali, quæ nequit provenire immediatè nisi à potentia; quia loquitur de productione comunicatiua essentia: non negat ergo aliam productionem naturæ spirituali, quæ non est vitalis, sed communis omni enti, saltè absoluto, qualis est productio suæ similitudinis, vel speciei. Id saltem certum est naturæ spirituales producere suam speciem, vel similitudinem partialiter (Scotus vult quod totaliter) alioquin Angelus, & anima separata non possent habere vllius naturæ spiritualis abstractiuam notitiam: quia hæc sine specie haberi nequit. Ne dici potest speciem fieri à solo intellectu, quia obiectum sensibile coëfficit partialiter speciem intelligibilem ex Sco. 2. d. 1. q. 11. n. 6. ergo multo magis id faciet obiectum spirituale.

An natura spiritualis aliquid efficiat, non per potentiam.

CONCILIATIO X.

Ar. 3. §. Ad secundum, & primo, n. 26. ait, quod dictio, id est, generatio de se est hæc; & idem est de omnibus, quæ sunt in Diuinis. Et idem ait 1. d. 2. q. 7. n. 34. Sed oppositum ait 1. d. 2. q. 3. d. 1. q. 1. vbi tenet personam diuinam multiplicari, & à tribus personis rationem personæ abstrahi; si autem persona esset de se hæc, non posset concipi, vt communis, vt ipse docet 2. d. 3. q. 7. §. Qui dicunt, n. 3. contra D. Tho. docentem Angelum esse de se hunc. Respondetur, vult tantum ab eis abstrahi modum communem, non verò aliquid, quod se habeat, vt natura. Ita habet 1. d. 26. §. Dico igitur, n. 48. dicens paternitatem, & filiationem esse primo diuersa, quoad realitatem contrahibilem, sed non quoad conceptum communem intellectus: sic ab indiuiduis abstrahitur idem modus

10. Quidquid est in Deo, est de se hoc.

das vniuocus constituendi, vel indiuiduandi, quo sensu hæc est superioris vniuoci de inferiori, *Hæc indiuiduum est indiuiduum.* Vide Scot. ibi in fine, & q. 7. & 8. *Vniuers. & ibi Mauric.* Bargium 1. d. 23. *Viguerium, & Liehet. ibi, ac Mayronem* q. 3 qui citata hoc multum tractant.

EX QVODLIBETO III.

CONCILIATIO I.

An ens reuie sit obiectum intellectus.

AR. 1. prin. ait ens commune reali, & rationis esse primum obiectum intellectus nostri. Sed 1. d. 3. q. 3. §. *Quantum ad secundum ar. n.* 8. 20. & 24. & *quodl.* 14. a. 2. id ait de ente reali. Respondetur ens communissimè sumptum, abstractus à reali, & rationis, esse terminatum obiectum, sed reale solum esse motiuum; & pro hoc statu quidditas ratiùm rei sensibilis, 1. d. 3. q. 3. n. 24. absolute loquendo de naturaliter motiuo, est ens finitum, absolutum, vel respectuum, non habens pro termino Deum, *quodl.* 14. a. 2. & 3. non habet vnum obiectum, quod sit vniuocum omni intelligibili, 1. d. 3. q. 3. n. 8. & 2. d. 24. n. 6. & 7.

Quod est ob reitum proportionatum intellectus pro nouit

CONCILIATIO II.

An ens ratio nis habet esse in intellectu, vel eum in re.

AR. 1. prin. Ens rationis præcisè habet esse in intellectu considerante. *Ar. q. 9. Vniuers. ait, Vniuersale pro secunda intentione esse in re.* Respondetur, est in intellectu effectiue, & in re subiectiue, non inhærendo, sed denominando. Vide *Mauritium, & Ioannem Anghelicum dicta q. 9. Tromb. in prin. Formalitatum.*

CONCILIATIO III.

II. Contradiçtio an potest esse in anima.

AR. 1. prin. includens contradictionem nullo modo potest esse in anima, vel intelligibile. Tamen 2. d. 1. q. 3. *ad sextum pro prima opinione, n. 14.* docet, quòd contradictoria simul apprehenduntur ab intellectu, alioquin non sciret esse contradictoria. *Qua ratione probatur 2. de anima sex. 45.* quòd sensus communis nouit obiecta particularium sensuum, quia ea comparat. Respondetur, negat contradictionem esse vnum intelligibile, cui assentias: bene tamen est intelligibile apprehendendo, quia chymeram sic apprehendimus, & eius partes verè concipimus. Vide hîc *Gadium, qui disputat cum Achillino, an Deus intelligat chymeram, & negatiue resoluit.*

CONCILIATIO IV.

An inhærentia relationis sit idem realiter ipse.

AR. 3. §. *Respondeo siandum, n. 15.* ait, quòd inhærentia similitudinis eadem est ipsi realiter: & idem docet vniuersaliter de omni respectu inseparabili à suo fundamento 2. d. 1. q. 5. Sed 4. d. 12. q. n. con. 1. n. 6. docet inhærentiam accidentis, vt abstractit à respectiue, & absoluto, esse respectum extrinsecus aduenientem, qui non resultat positus fundamento, & termino, sed præter hoc requiritur ad eum alia mutatio ex Scot. 4. d. 6. q. 10. §. *Contra istud, n. 3.* in quo distinguitur à respectu intrinsecus aduenientem, vt ipse docet 4. d. 13. q. 1. §. *Si ergo n. 9. & 3. d. 1. q. 1. ergo distinguitur realiter inhærentia à similitudine, alioquin esset respectus intrinsecus.* Respondetur primò, Scotus non dat illam diuisionem respectus, nisi de eo, qui re distinguitur à fundamento; & sic inhærentia relationis non est respectus intrinsecus, nec extrinsecus aduenientem. Colligitur ex ipso 3. d. 1. q. 1. §. *Ad illud in oppositum, n. 14.* Dices, est idem re cum respectu intrinsecus, erit ergo intrinsecus. Nega-

Respectus intrinsecus & extrinsecus quomodo differunt.

tur, quia inhærentia actionis idem est re cum respectu extrinsecus, qualis est ipsa actio, tamen non est respectus extrinsecus; ad quod sufficit distinctio formalis. Dico secundò meliùs ad contradictionem, quòd Scotus non dicit inhærentiam vt sic esse respectum extrinsecus aduenientem, sed posse reduci ad aliquod genus talis respectus; & forte, inquit, ad actionem, vel passionem, quia videtur quasi agere in subiectum, & subiectum quasi ab ea pati: nec putat inconueniens, aliquid quod est determinari generis denominare plura genera, vt *creatum*, quod est, *Ad aliquid*, denominat omne aliud præter Deum. Ex quo sequitur, quòd non negat inhærentiam relationis esse respectum intrinsecus aduenientem, seu generis Ad aliquid, licet reduci possit ad genus Actionis, vel Passionis, ratione assignata. Vnde quòd *ibi. §. & si quæras, negat inhærentiam esse respectum intrinsecus aduenientem; rationem assignat, quia nõ resultat necessariò positus extremis. Quod probat con. 3.* quia dari potest fundamentum, & terminus, scilicet accidens absolutum, & subiectum, sine inhærentia: ergo cum secundum eum *ibi con. secunda,* non possit poni relatio; quin inhæreat subiecto, & sic resultat necessariò positus extremis, non negat hanc esse respectum intrinsecus aduenientem: voluit ergo tantum quòd inhærentia accidentis absoluti non est respectus intrinsecus, sed extrinsecus aduenientem: quod verum est; vel ad summum, quòd inhærentia vt sic habet se instar passionis, vel actionis, modo explicato: quia habet quandam similitudinem cum eis; nec quidquam resoluit, sed vtitur verbo *forte*: nulla ergo hîc est contradictio. Vnde Hierony. *Gadius, qui explicans hunc passum, dicit quòd Scotus hîc dormiuit, graui sopore dormisse videret, & solertis expostitoris officium neglexisse.*

An inhærentia accidentis sit respectus extrinsecus.

CONCILIATIO V.

AR. 3. eodem §. *Si quæras, n. 16.* ait, quæ separari nequeunt, esse idem realiter. Idem habet 2. d. 1. q. 4. §. *Ad quæst. n. 21* Sed 3. d. 2. q. 2. a. 1. docet totum Physicum re distingui à partibus; quod tamen repugnat existere sine eis. Respondetur propter hoc nonnulli eum glossant, vt totum verè non distinguatur à partibus simul sumptis, de quo dixi in *Scholio 3. d. 2. q. 2.* Alij dicunt distingui partes à toto, quia non dependent essentialiter ab eo, sed non è conuerso, ex opposita ratione. Sed tenendo distingui, dicendum regulam illam, vt ipse Scotus eam explicat secundo loco citato, intelligi, quando alterum non dependet essentialiter ab altero, nec est simul natura cum eo, si est contradictio separari, sunt idem. Sic excluditur creatura, quæ nequit esse sine Deo, & correlatiuum, quod nequit esse sine correlatiuo, & totum quod essentialiter componitur ex partibus. Dices, ergo partes sunt realiter idem toti, quia non dependet essentialiter ab eo, nec separari possunt ab eo: multi id volunt. Sed verius est re distingui, si totum ab eis sic distinguitur, quia distinctio realis est relatio realis, & hæc non datur in vno extremo, quin detur in altero existenti, modò sit creatum: quod addo vt excludam Deum, in quo non est relatio realis, correspondens relationi reali creaturæ ad ipsum. Ad replicam ergo, cum Scotus excipit à regula ista, quod dependet essentialiter ab alio, excipit consequenter terminum illius dependentiæ, si sit creatus, & existens. Quod totum non distinguitur à partibus vnitis, videtur sentire

An qua separari nequeunt: sunt idè realiter.

Quando inseparabilisque inferi identitatem.

Forè secundum Scotum totum est idè suis partibus vnitis.

sentire Scotus, non solum hic, & loco citato ex secundo. Sed 1. d. 1. q. 4. a. 3. n. 14. & 2. d. 12. q. 2. n. 3. vbi dicit omne absolutum prius alio posse esse sine eo, si non sit idem ipsi realiter. Et 3. Phys. q. 9. hanc partem asserit, & 8. Met. q. 4. n. 7. in idem inclinatur.

CONCILIATIO VI.

An detur medium inter substantiam & accidens.

Ar. 3. prin. n. 11. non est medium inter substantiam & accidens. Idem habet quodl. 1. a. 1. & habet Arist. in Anteprod. & 7. Met. sex. 8. & 12. Sed 2. d. 12. q. 1. §. Igitur videndum n. 10. & d. 16. §. Rationes ista n. 5. ait potentiam obiectiuam non esse substantiam, nec accidens. Respondetur, hic loquitur de ente reali existente, non de possibili, seu de esse obiectiuo. Adde potentiam obiectiuam, modum non sumatur, prout abstrahit ab inferioribus, esse substantiam, vel accidens in illo esse, quia nullum est esse obiectiuum præter transcendentia, quod non est substantia possibile, vel accidens possibile.

CONCILIATIO VII.

An filius simul sit intellectio cum Patre.

Ar. 3. §. In primo ergo intellectu n. 12. ait quod Pater, & Filius sunt simul in intellectu, quia scilicet sunt simul natura ibi, §. De primo, & 5. Met. tex. 20. Sed 1. d. 11. q. 2. n. 8. & d. 25. n. 20. ait causam esse prius natura causato: ergo idem de producente. Respondetur prius natura sumitur proprie pro eo, quod potest esse sine altero, & non e converso, quomodo omne superius prius est inferiori. 5. Met. c. de Priori. Secundo sumitur pro ordine causæ ad effectum ex Scot. 1. d. 28. q. 3. §. Sic secundo, n. 10. & Auic. ibi citato. Tertio minus proprie, quando vna natura est perfectior altera, vel vna potentia præcedit aliam, & hoc modo improprie Pater potest dici prior natura Filio, quia est à quo Filius; & sic prioritas originis idem est cum prioritate naturæ.

CONCILIATIO VIII.

I 3. An hæc, Pater generat, sit in primo modo perfecte.

Ar. 3. §. Respondeo aliqua n. 14. ait hanc esse formalem, & in primo modo per se, Pater generat. Sed 1. d. 5. q. 1. ad 2. n. 10. ait idem esse, Patrem esse, & genuisse, & quodl. 4. sine, ait, quod relatio originis, vel personalis nõ prædicatur denominatiue, vel formaliter de supposito. Respondetur primo, forte sumi hic ly Pater, pro Dem: ita colligitur, vt videtur ex Sco. quodl. 4. sine. Secundo, quod generas prædicatur denominatiue essentialiter de Patre, suo modo, sicut rationale de homine, quia est formale constitutum eius, & quando dicit idem esse Patrem esse, & genuisse, ita est re, sed non ita iuxta modum nostrum concipiendi.

CONCILIATIO IX.

An aliqua habitudo destruit id, cui aduenit.

Ar. 2. prin. nulla habitudo etiam realis destruit id, cui aduenit. Sed 3. d. 22. §. Modò ad propositum, tenet quod mors destruit hominè, & idem Christus in triduo non fuit homo. Respondetur, ibi non dicit mortem causate destructionem, quia hoc conuenit effectiue agenti, & passiuè materiæ, quæ appetit formam, sicut femina virum 1. Phys. tex. 81. & hac ratione est prima radix corruptionis, quia sine ea nulla potest esse transmutatio, qua perdatur forma dans esse substantiale. Vide Scot. ibi §. Rationes n. 9.

CONCILIATIO X.

Virum inhaerentia inhaerentia.

Ar. 3. §. Respondeo standum est n. 17. ait, accidentia, seu inhaerentia similitudinis, non habent aliam inhaerentiam, sed se ipsa inhaeret: & idem ait 4. d. 12. q. 3. & 2. d. 1. q. 7. Sed 9. 13. Vniuers. ad quartum, docet quod modi significandi grammaticales causant falsitatem, quando sunt circa idem significatum: vt albedo est alba, licet non quando sunt circa diuersa; ergo hæc est falsa inhaerentia inha-

ret. similitudo est similis. Respondetur primo, in rigore sermonis ita est. Secundo, non inconuenit in respectu illum modum significandi non falsificare, maxime quando prædicatum est transcendens, vt hic. Vide Mauric. dicta q. 13. Videtur etiam non esse inconueniens inhaerentiam inhaerentia actualis aliquo modo formaliter distingui ab illa: quia illa fundatur v. g. in albedine, & terminatur ad subiectum; hæc fundatur in inhaerentia albedinis, & terminatur ad ipsam albedinem: ergo cum termini, & fundamenta differunt, etiam illæ inhaerentia aliquo modo different; nec absurdum erit consequenter admittere hic processum; quia distinctio non est realis in istis, qua existente processu non esset admittendus, ex Scot. 2. d. 1. q. 4. §. Ad istud respondeo n. 24.

CONCILIATIO XI.

Ar. 3. §. Ex hoc non est n. 16. ait vnam relationem fundari in alia; & idem ait quodl. 6. a. 2. & 2. d. 1. q. 4. n. 24. & passim. Sed 1. d. 3. q. 5. §. Quantum ad istum n. 12. & 2. d. 1. q. 5. §. Hoc ergo viso, ait omnem respectum fundari in absoluto: & habetur in Augustino 7. de Trin. 1. dicente quod omnis essentia, quæ relatiue dicitur, est aliquid excepto relatio: quem locum citat Sco. quodl. 1. a. 1. prin. & alibi passim. Respondetur in locis obiectis loquitur de fundamento vltimo, & hoc semper est absolutum, & sic etiam exponit August. Ita colligitur ex 2. loco obiecto.

EX QVODLIBETO IV.

CONCILIATIO I.

Ar. 1. §. Iuxta illud n. 4. ait, quod relatio prima proprietate ad secundam, seu generatio est prima proprietate incommunicabilis, & quod constituit primam personam. Idem habet 1. d. 5. q. 2. & d. 28. q. 3. Sed 1. d. 7. §. Quia autem aliqua n. 22. ait quod generatio requirit distinctionem suppositorum: ergo non constituit illa. Respondetur, hic loquitur supponendo personam constitui per relationem, vt ipse præmittit: in loco autem obiecto loquitur secundum opinionem, quæ ponit quod constituitur per absolutum: quæ putat probabilem, quamque fuse tractat 1. d. 26. §. Tertia opinio, n. 23. soluens argumenta contra eam. Ad illa quæ n. 31. & seq. Secundo dico, quod generatio requirit distinctionem suppositorum communitate: quæ quo stat, quod non præsupponat ea: nec Doctor dicit prærequirit. Quia tamen ibi ait, quod suppositum requiritur ad potentiam propinquam agendi, prima solutio melior videtur. Vel dic quod prærequiritur vt subiectum denominationis, quia actio generandi nequit denominare aliquid præcedens suppositum, & licet vt forma constituens non supponat suppositum, potest illud supponere vt forma denominans, sic actio constituit agens, & supponit illud, vt denominabile ab ea.

CONCILIATIO II.

Ar. 2. §. Contra istud n. 19. ait, nulla negatio est de se incommunicabilis, sed per affirmationem, & idem docet 1. d. 2. q. 7. n. 3. & d. 28. q. 2. ad q. n. 10. 12. & 2. d. 3. q. 2. §. Contra ista n. 21. Sed 3. d. 1. q. 1. a. 3. §. Ad seriam n. 11. & quodl. 19. a. 3. docet quod incommunicabilis vt quo, quæ est negatio, non conuenit personæ creatæ per affirmatum, vel positum: ergo contradictio. Respondetur, negatio simpliciter, quæ est repugnancia, non conuenit nisi per positum, & talis est incommunicabilitas personæ diuinæ: at incommunicabilitas personæ creatæ est tantum secundum quid negatio, quatenus sc-

An inhaerentia inhaerentia differat ab ipsa.

I 4. An vna relatio fundatur in alia.

An paternitas sit prima proprietate incommunicabilis.

Generatio an aliquo modo supponit suppositum Patris.

I 5. An negatio sit de se incommunicabilis.

*Qua negatio
conuenit re-
spiciu positi-
mi?*

actu non communicatur, cum tamen commu-
nicari possit, & sic non conuenit per proprium
positiuum. Colligitur ex Scot. quodl. 19. ar. 3. vi-
de *ibi Scholium sexum, & septimum*. Sic non in-
telligi, non videri, non conueniunt iis, de quib-
us dicuntur ratione positiui. Dices, incommu-
nicabilitas est communis tribus personis diui-
nis, & non per affirmationem communem, quia
nihil commune positiuum habent, quod sit in-
communicabile; vt bene tractat Scot. d. 23. n. 7.
8. ergo potest esse propria sine positio proprio.
Respondetur, illa incommunicabilitas est tan-
tum communis per rationem, & nihil vetat ali-
quid positiuum aliquo modo commune ab-
strahi à personis, vt ibi Scotus admittit in fine.
Sed negatio extra genus, vt ibi bene explicat,
quia conuenit enti, & non enti, v. g. non homo,
non petit alicui positiuum ratione cuius conueniat
alicui. CONCILIATIO III.

*An ualet re-
spensio per
aptitudinem?*

*Ar. 3. §. Contra primam viam n. 15. ait, commu-
niter responsio per aptitudinem est minus efficax,
nisi detur aliquid, per quod fit illa aptitudo: si enim
queratur quare lapis descendit, non sufficit dicere,
quia aptus est, nisi assignetur ratio, scilicet quia
grauis est.* Sed 2. d. 2. q. 10. §. Tamen propter n. 9.
ex Phil. docet leuia moueri sursum, quia apta
nata sunt. Respondetur, responsio per aptitudi-
nem non est vltimata, quia restat adhuc inqui-
renda aptitudinis causa; & eatenus potest dici
inefficax, quia relinquitur ignorantiam causæ.

CONCILIATIO IV.

16. *An paterni-
tas sola ra-
tione differt
à patre?*

*Ar. 2. §. Præterea cum dicitur n. 16. Paternitas so-
la ratione differt à Patre.* Sed 1. d. 2. q. 7. §. Sed hic
reflat n. 4. docet fusè paternitatem, & essentiam
distingui ex natura rei. & ibi n. 45. ait ex Ang.
quod pater est aliquid ad se, quia *omnis essentia,
quæ relatiuè dicitur est aliquid exceptio relatiuo* 7.
Trin. c. 1. ergo cum paternitas non dicatur rela-
tiuè, nec essentiam includat, differt à parte rei à
patre, cui vtunque conuenit. Respondetur primò,
hic loqui de patre pro formali, & sic nulla
est distinctio ex natura rei, nisi tantum ratione
connotari; sic album solam qualitate significat,
scilicet pro formali, ex Arist. *c. de substantia*.
Secundò meliùs, hic loquiritur de paternitate, nõ
secundum se, sed vt in sensu D. Tho. considera-
tur, vt proprietates, quia sub hac habitudine tan-
tum dicitur relationem rationis ad constitutum.

CONCILIATIO V.

*An detur in-
diuiduum ge-
neris.*

*Ar. 5. Separata tamen relatione n. 21. ait dari
indiuuiduum generis, vt hoc animal, hoc corpus,
& idem habet 4. d. 8. q. 2. con. 9. n. 19. Sed 4. d. 11. q.
3. ad quartum, pro secundo ar. n. 54. ait, non est
aliquid indiuuiduum sub genere corporis.* Respon-
detur in loco obiecto loquitur de corpore, quod
est altera pars compositi, quod non est in gene-
re, vt ibi dicit, nisi per reductionem: at hic lo-
quitur de corpore, quod est totum completum,
quod est directè in genere, & immediatè def-
cendit in hoc corpus.

EX QVODLIBETO V.
CONCILIATIO I.

*An repugnat
dari plura in-
finita reali-
ter distincta?*

*Ar. 1. prin. ait non posse dari plura infinita for-
maliter, realiter distincta; Sed 1. d. 26. ait perso-
nas esse formaliter infinitas, & realiter distin-
ctas.* Respondetur, esse realiter distinctas, secudum
proprietates, quæ non sunt infinitæ formaliter;
sunt autem infinitæ ratione essentia, quæ tan-
scoti Oper. Tom. XII.

rùm est vna; & sic non sunt plura formaliter in-
finita: sed vnum. CONCILIATIO II.

*Ar. 1. prin. ait secundum Philotophum non
posse dari in actu infinitum, sed in potentia.* Sed
3. d. 13. q. 4. n. 2. & 2. d. 2. q. 9. n. 2. i. c. Philosofo,
3. *Phys. scx. 69.* ponit regulam, quantum cõtingit
esse in potentia tantum cõtingit esse in actu;
ergo, datur actu infinitum. Respondetur, secun-
dum Philosophum, cõtingit quantum molis
crescere per hoc, quod partes ablatæ ab vno
quanto addantur alteri, & sic tatum est in actu,
quantum est in potentia, sed non ita secundum
veritatem, & Theologos. Sed quoad veritatem
huius rei Doctor nullibi ex professo, quod sciã,
negat infinitum producibile esse, sed videtur
problematicus 2. *Met. q. 6. n. 2. & 3. d. 14. q. 3. §.*
Sed hoc modo, vbi ponit vt problema, quod anima
Christi infinitas habet species. vide Schol. no-
strum dicta q. 6. CONCILIATIO III.

17. *An infinitum
sit à Deo pro-
ducibile.*

*Quid Scot.
sentit de pos-
sibilitate in-
finiti.*

*Ar. 2. §. Tertiò arguitur n. 15. ait, quod hæc
non est vera generatio actiua est spiratio actiua;
ex quo sequitur quod distinguuntur realiter.*
Idem habet 1. d. 13. §. *Quod autem intellectus nu.*
15. Sed 1. d. 2. q. 7. n. 34. & d. 20. n. 32. docet tantum
esse tres relationes originis realiter distinctas
in Deo. Respondetur, hic tantum ait istam præ-
dicationem non admittendã, quia neutrum ex-
tremum est infinitum; sed hæc bene admittitur,
spiratio est deitas, & è conuerso; quia deitas est
formaliter infinita. Dices, quæcunque sunt in
Patre, sunt idem realiter, alioquin esset in eo
compositio; sed in eo est generatio actiua, &
spiratio actiua: ergo sunt idem realiter: ergo vnũ
de altero verè dicitur. Respondetur esse idem
ratione suppositi, in quo sunt, sed quando ab-
strahuntur à supposito, tollitur ratio identitatis,
& sic non sunt idem; nec non idem, de quo vi-
de Scot. 1. d. 5. q. 1. Vide etiã ipsum de abstractis,
& eorum prædicatione, 1. d. 8. q. 3. & 3. d. 2. n. 21.

*An hæc sit
vera genera-
tio actiua
est spiratio
actiua?*

CONCILIATIO IV.

*Ar. 2. §. Ex comparatione ar. 9. ait, quod termi-
nate dependentiam alicuius dependentiæ, est
perfectio.* Sed 3. d. 1. q. 1. ar. 2. n. 4. docet, quod per-
sonæ diuinæ non competit ratione perfectio-
nis terminare dependentiam naturæ assumptæ.
Respondetur, ibi ait contra D. Thom. id ei non
conuenire ratione perfectionis, vel vt virtualiter
continet personam creatam, sed quia est in-
dependens & omne tale potest terminare depen-
dentiam alterius ad ipsum, vt natum est termi-
nari: verum est, quod tale independens, in se
saltem, identicè est perfectio, sed hoc non suf-
ficit, alioquin essentia personaliter terminaret.

18. *Terminata
dependentiã
alicuius est
perfectio.*

CONCILIATIO V.

*Ar. 1. in fine, & ar. 2. prin. ait quod hæc proprie-
tas non est vera, paternitas est infinita; & fundari
hoc videtur in regula quam habet 1. dist. 5. q. 1.
Quando subiectũ est vltimè abstractum, & præ-
dicatum aptum tantum formaliter predicari, pro-
positio non est vera, nisi in primo modo.* Sed quodl.
14. n. 2. §. *Hic intelligendum, & in fine dicit, quod
essentia diuina est primum motiuum naturale,
quod tantum naturaliter mouet suum intelle-
ctum.* Et 1. d. 13. n. 23. & 2. d. 1. q. 1. n. 18. ait, quod
essentia diuina est obiectum intellectus, & vo-
luntatis Dei & 4. d. 5. q. 3. n. 1. quod essentia est
ratio cognoscendi omnia beatis, & 1. d. 2. q. 7. n.
31. quod cõmunicatur ab vno supposito duobus
modis, & 1. d. 28. q. 1. quod determinatur
immediatè per personam Patris, & adæquatè

*Paternitas
est infinita,
an vera pro-
positio.*

per tres simul; sed nullum horum prædicatum est in primo modo: ergo.

Respondetur, *Mayron. 1. d. 5. q. 1. Vagnerius. Paulus scriptor, Lychemus, Voorilon, Tartaretus, & Bargius*, variis modis explicant, & limitant dictam regulam Scoti, disputantes an, & quomodo prædictæ propositiones sint veræ; & an hæc sit vera: *essentia diuina est vna, summa, infinita*, &c. Cum Bargio videntur omnes, in rigore logico non esse veras, quia vltimatè abstractum includit hanc particulam *per se primò*, & idèd hæc est falsa, *humanitas est visibilis, alba*, &c. conceduntur tamen bonæ sensu, & est, quòd essentia est res, quæ est vna, summa, &c. & sic prædicatum sumitur non formaliter, nec adiectiuè, sed substantiuè. Colligitur ex Scot. 1. d. 5. q. 1. §. *Ad aliud dico. n. 10.* vbi ait, *si pater sumatur substantiuè, hæc est vera per identitatem, essentia est pater: si adiectiuè, erit falsa*, quia significat ipsam proprietatè denominatiuè, & idem est ac dicere, *essentia refertur ad filiuè, vel generat: quã doctrinã habet Alen. quem ibi citat, & defendit Doctor.*

De vltimatè abstractu nihil prædicatur nisi in primo modo &c. exponitur.

An Christus sit per se vnũ

Subiectũ propositionis per se dicit vnũ conceptum.

CONCILIATIO VI.

19. *An plures sint infinitates in Deo.*

Ar. 3. §. Ad vltimum. n. 2. 5. intellectus est infinitus propria infinitate: & idem ait de attributis. Sed *q. 3. Prol. & 1. d. 2. q. 2. & tract. de primo prin. c. 4.* ait vnũ esse infinitum. Respondetur, in Deo esse tantum vnũ infinitum reale, & radicale: cum quo stat plura esse formalia, realiter indistincta. Eodem modo tenendum est in Deo esse plures existentias absolutas, & relativas, idque scõdum Scoti mènè *2. d. 3. q. 1. §. Ad q. 3. §. Præterea & 3. d. 14. q. 3. §. Ad q. quibus locis significat realitates formaliter distinctas habere etiã existẽtias similiter distinctas: de quo doctissimè tractat Pater Smilingus tra. 1. d. n. 35.*

An sint plures existentie in Deo.

CONCILIATIO VII.

Ens an diuidatur primò in finitum, & in infinitum.

Ar. 3. §. Tertio arguitur. n. 1. 5. & ad argumentum principale diuidit ens primò in quantum, & non quantum. Sed alibi passim diuidit illud primò in alia membra. Respondetur, suprà quo. 1. conciliatio prima. Dices, S. orus *1. d. 8. q. 3. §. Respondeo sicut n. 19.* docet, quòd finitum, vel infinitum est passio disuncta entis: ergo omne ens est finitum, vel infinitum: ergo nullum non quantum, vt asserit hic Doctor. Respondetur, illam passionem conuenire enti quanto. Ita Scot. hic in fine.

CONCILIATIO VIII.

Deus est mensura omnium rerum.

Ad argumentum principale, Deus, seu infinitum est mensura, quia omnia mensurantur per accessum, vel recessum ab eo. At *1. d. 7. q. 3. §. At Auer. dico. n. 25.* reicit Auctorem id dicentem. Respondetur, ille asserit primum motorem esse primam substantiam intra genus, quod est metrum cæterarum substantiarum. Hoc reicit Scotus, quia non est in genere, non negat tamen esse mensuram extra genus.

EX QUODLIBETO VI.

CONCILIATIO I.

20. *Æqualitas melior inæqualitate.*

Ar. 3. §. Ad inclinationem n. 33. æqualitas est perfectio, inæqualitas imperfectio. Sed *1. d. 19. q. 1. ad secundum*, oppositum ait. Respondetur, ibi ait inæqualitatem esse perfectioem in creaturis, respectu alterius membri nobilioris, & hoc inter varias naturas: sed in eadẽ natura illimitata melior est æqualitas, quia sine

ea alterum membrum ibi esset imperfectum.

CONCILIATIO II.

Ar. 2. §. Secundò contradicitur n. 29. ex absoluto, & respectiuo non fit per se vnũ. Sed *3. d. 6. q. 2. ad primũ*, ait Christum esse per se vnũ, qui tamen constat ex absoluto, & respectiuo, natura, & Verbo. Respondetur, non esse vnũ per accidens metaphysicè, quia tale resultat ex rebus genere diuersis, & Verbum non est in genere *1. d. 8. q. 3.* potest tamen dici vnũ per accidens logicè, quia hæc, *Christus est homo*, non est per se logicè, alioquin esset materia necessaria, vel prædicatum esset necessarius effectus subiecti. Præterea ad propositionem per se requiritur vt subiectum dicat vnũ conceptũ, & *Christus* dicit duo. Sed non est omnino per accidens, quia subiectum includit prædicatum. vide Scot. *3. d. 7. q. 1. §. Quarto videndum n. 7.* resolutiuè, quia vnio naturæ humanæ cum diuina est longè diuersa ab omni vniõne Philosopho nota, vnũ referans ex ea non regulatur legibus aliarum vniõnum, & sic non est vnũ per se, nec per accidens metaphysicè, vel logicè, scõdum regulas Arist. est tamè verè per se vnũ perfectitate suppositi, quã perfectitate logici pagani non norunt.

An attributa in Deo sine ex natura rei distincta.

CONCILIATIO III.

Ar. 1. §. Hac conclusio. n. 13. ait. *Dicimus Deum esse magnum, sapientem, bonum, &c. non tamen propter hoc oportet quòd illi ex natura rei conueniant hoc, vel illud, sine omni negatione, vel relatione rationis.* Sed *1. d. 8. q. 4. n. 10. & d. 46. q. 3* fusè probat attributa ex natura rei distingui ab essentia, & inter se: ergo. Respondetur, vide Schol. sextum hic.

CONCILIATIO IV.

Ar. 2. §. Iuxta istud patet n. 22. ait relationes originis demonstrari propter quid; pro quo exquiritur rationes adducit, *1. d. 2. q. 7. a. n. 3. Sed 2. d. 3. q. 9. n. 15. & quodl. 14. ar. 1.* Docet Trinitatem esse naturaliter incognoscibilem. Respondetur, hic loquitur de demonstratione propter quid latè, per quam non generatur scientia distincta Dei, vel Trinitatis, sed confusa, & hoc, supposita fide Trinitatis, non aliter: habita enim fide Trinitatis demonstramus quasi à priori, per memoriam scõdum gigni Filium, & per voluntatem scõdum produci Spiritum sanctum.

Relationes originis in Diuinitate dari an demenstratur.

CONCILIATIO V.

Ar. 1. §. Hac conclusio n. 15. ait æternitatem non dicere perfectionem; & quòd duratio maior nõ auget perfectionem, docet *1. d. 2. q. 2. n. 25. & 2. d. 1. q. 3. n. 20.* Sed *4. d. 49. q. 6. §. Tertio dubio n. 18.* ait æternitatem spectare ad beatitudinem, sine qua non esset quis perfectè beatus. Respondetur, duratio non dicit perfectionem intrinsecã, sed extrinsecã sic, vt ibi Doctor explicat, qui vno tantum instanti frueretur Deo, ita beatus esset intensiuè, ac si per totam æternitatem frueretur.

21. *An æternitas dicat perfectionem.*

CONCILIATIO VI.

Ar. 1. §. De primo n. 5. ait ex Phil. *5. Mst. sex. 18.* quòd bonum, seu perfectum, est passio entis. Sed *quodl. 5. a. 1.* docet relationes originis non dicere bonitatem, vel perfectionem. Respondetur, bonum transcendentaliter, id est, carentiam defectus in proprio genere, conuenit omni enti, sed bonitas quantitatiua, seu virtutis, id est, scõdum quam aliquid excedit, vel exceditur, conuenit tantum entitati quiditatiuæ, seu communicabili, non verò entitati personali,

An bonum sit passio entis omnium.

Diuisio entis in quantum & non quantum, unde orta?

personalis, seu hypostaticæ. Ita Scot. quodl. 5. in si. Sed de hoc variè sentiunt Scotistæ, nec potest paucis expediri. Theologica difficultas cogit Scotum hanc distinctionem entis quanti, & nõ quanti adinuenire, ne admitteret contra August. & veritatè, tres personas esse perfectiores vna.

CONCILIATIO VII.

An vna sit æqualitas in Diuinis.

Ar. 1. §. Est etiã aliud n. 4. & §. Ultimo in isto, n. 12. vna est æqualitas in Diuinis. Sed 1. d. 31. §. Ad secundum, n. 7. ait tot æqualitates esse, quot sunt perfectiones attributales. Responderur vnam esse realiter, plures formaliter. Vide Scotum ibi.

CONCILIATIO VIII.

22. An voluntas cum elicitis actibus, ad se realiter referatur.

Ar. 1. pr. & a. 2. prin. ait tria requiri ad relationem realem: extrema realia, realiter distincta, existentia, & quod possit illis referretur. Idem habet 1. d. 30. §. Ideò breuiter n. 10. & d. 31. §. Ad quait. & videtur haberi ex 5. Met. c. Ad aliquid, & 3. Phys. 3. sed 1. d. 3. q. 7. §. Ad quest. n. 20. docet intellectum elicere in se intellectionem, & sic est mouens & motu. Si dicas quodd obiectum in se, vel in specie concurrit. Contra quicquid sit de hoc, saltem voluntas se sola mouet se, elicendo in se amorem ex Scot. 2. d. 15. n. 2. ergo refertur ad se realiter, & tamen non distinguitur à se realiter. Responderur primò secundum Scot. ibi §. De balneo n. 21. probabile est cognitionem effectiue concurrere ad amorem. Secundò dici potest ex eodem ibi ad secundum, quãdo voluntas se mouet, esse ibi relationem realem, non simpliciter, quæ scilicet inter res distinctas, sed formaliter, vel fundametaliter. Ita Mayron. 1. d. 3. q. 8. Tertio dico, & colligitur ex Scot. 2. Report. d. 25. ad quintum pro Godof. quodd voluntas non relata habet amorem, vt mouens non; & sic hæc ratio est inter distincta realiter. Vide Bargium 1. d. 3. q. 7. fol. 142. lii. K. An autem productio amoris sit actio realis, difficultas est: de qua dixi tract. de ailib. moral. c. 1. m. 6. Lycher. 2. d. 25. negat minùs bene relationem realem requirere extrema realiter distincta.

CONCILIATIO IX.

Æqualitas in Deo habet hæccitatem.

Ar. 2. §. Ad secundum de illa n. 26. ait, quodd æqualitas in Deo habet hæccitatem, per quã determinatur eius pluralitas, sed quodl. 4. ar. 3. ad secundum, ait, quicquid est in Deo, esse de se hoc. Responderur, supra quodl. 4. con. ultima, æqualitas non habet alias hæccitates, præter ipsas relationes originis quæ sunt de se hæc.

CONCILIATIO X.

Similitudo in Diuinis est relatio realis.

Ar. 2. docet æqualitatem, & similitudinem esse relationes reales, & idem habet 1. d. 31. sed 1. d. 30. §. Contra istud dicitur n. 7. ait esse rationis, si per impossibile, inquit, in personis diuinis esset duo fundamenta, esset similitudo realis. Responderur, ad hominem arguit contra Henricum asserentem id, quod refertur, dependere ab eo, ad quod refertur: quod impugnat Scotus, quia personæ diuinæ sunt similes, & æquales sine dependetia; & quia Henricus diceret has esse relationes rationis; Scotus declinans tractare de hoc, accipit quod suo intetio sufficit, scilicet per impossibile essent duo fundameta, illa esset relatio realis, & sine dependetia. Vide Lycherum ibi.

Scoti Oper. Tom. X I I.

EX QUODLIBETO VII.

CONCILIATIO I.

Ar. 2. §. Prima con. n. 5. hæc est necessaria, Deus est omnipotens, sed q. 3. prol. §. Contra viã etiã n. 11. dicit quodd est contingens, quia prædicatù dicit respectù ad extrã, qui est rationis tantum 1. d. 30. §. Ad secundã q. n. 14. Respõdetur, est necessaria pro connotato, quod est ipsa Dei voluntas; secundò, licet contingenter agat, est necessariò potens agere: nec est inconueniens admittere respectus necessarios ad extrã, quando termini sunt necessarij, quales sunt res in esse possibili: sed hoc est tantum necessarium secundum quid; & sic non est contra id, quod dicitur q. 3. prol. Hic tangitur an Deus necessariò amet creaturas in esse possibili, & affirmate videtur Scot. 3. d. 32. pr. & quo. 16. a. 1. in fine, fauet quo. 8. a. 3. §. Ad secundum, vbi ait respectum Dei ad esse possibile creaturæ, esse necessarium. Rada 1. tom. Controu. 11. a. 2. sed huius oppositum habere videtur 2. d. 1. q. 1. ar. 2. n. 12. de quo quodl. 16. Dicam.

23. An hac sit necessaria? Deus est omnipotens.

CONCILIATIO II.

Ar. 2. §. Sed secundum n. 17. cum Auerroc. 9. Met. ait, ablata operatione rerum auferri earum essentias. Sed 4. d. 48. q. 2. docet motu cæli cessaturum post iudicium, perseverarunt tamen cæli secundum substantiam, vt ipse docet 4. d. 43. q. 1. ad secundum, cum Aug. Hiero. & Greg. quos ibi in Scholio citauit. Responderur, hic ponit hanc propositionem Auerrois, explicans eã esse veram, si intelligatur de ablatione aptitudinali, vel virtuali operationis, non verò de actuali.

Ablata operatione definit essentia.

CONCILIATIO III.

Ar. 2. §. Tertia con. n. 11. ait, quodd viator potest habere conceptum simplicem, & distinctum de Deo, continentem omnes veritates necessarias, quæ ei cõueniunt. Sed q. 3. prol. & 1. d. 3. q. 2. n. 17. & q. 3. n. 14. docet non posse nos habere de Deo, nisi conceptus confusos virtute phantasmaticu, & intellectus agentis, caufatos. Responderur, hic loquitur de viatore, non secundum proprias vires, sed eleuato, vel specialiter adiuto, citra gloriam: quomodo fortè adiutus fuit Angelus in via, ad habendam distinctam notitiam diuinæ essentia. de quo Sco. 2. d. 3. q. 9.

Potest viator habere notitiam distinctam Dei.

CONCILIATIO IV.

Ar. 2. §. Secunda con. n. 7. ait Paulum post raprum habuisse distinctam cognitionem diuinæ essentia, quia mansit species ex faciali visione Dei, quam habuit in raptu. Quod etiam ait 2. d. 3. q. 9. & 4. d. 49. q. 12. Sed alibi passim ait, non posse nos habere pro hoc statu nisi cognitionem confusam de Deo q. & 3. prol. Responderur vt in conciliatione præcedenti.

24. Hæcri potest pro hoc statu distincta Dei cognitio.

CONCILIATIO V.

Ad primum argumentum in contrarium n. 33. ait quodd possibile, est obiectum omnipotentia. Idem habet 1. d. 20. §. Quantum ergo n. 7. Sed 1. dist. 43. §. Aliter dico n. 5. dicit, omnipotentia non habet obiectum, quod sit primò possibile, sed hoc fit per intellectum. Responderur, non est obiectum effectum ab omnipotentia, sed quasi præsuppositum in esse per intellectum dantem esse intelligibile, seu diminutum.

Possibile, seu causabile est obiectum omnipotentia.

CONCILIATIO VI.

Quod non necessaria secundum Philosophos sunt causata.

Loco iam citato ponit possibile esse obiectum omnipotentia: sed 1. d. 8. q. 5. §. *Contra istam n. 6.* docet ad mentem Philosophi aliqua esse in se necessaria, & à Deo effecta. Respondetur ita est secundum Philosophum, sed in eo errauit, sicut & in multis aliis.

CONCILIATIO VII.

An existentia sit modus intrinsecus Deo.

Ar. 2. consecunda §. Ex hoc arguitur n. 8. ait quòd de Deo haberi potest cognitio distinctissima abstractiua: existentia non est de eius essentia, sed modus intrinsecus. Sed 1. d. 2. q. 2. §. *Ex his n. 4.* tenet esse de quidditate Dei. Respondetur quòd 1. conciliatione 1.

CONCILIATIO VIII.

An prima pars continui produci potest à Deo.

Ad primum argumentum contrarium, nu. 33, ait causabile esse obiectum omnipotentia: ergo potest esse causabile produci ab ea, & consequenter prima pars continui; sed hoc est contra ipsum 2. d. 2. q. 9. n. 22. & 25. quia omnis pars continui est diuisibilis in infinitum. Respondetur, produci potest in continuo, non scorsim, quia sic non est possibile, & per consequens nec obiectum omnipotentia.

CONCILIATIO IX.

Diuinitas est paternitas, an veritè demonstrabile.

Ar. 1. §. Hic præmittenda n. 3. ait, omne necessarium, non euidens ex terminis potest demonstrari per verum euidens. Sed hæc secundum eum 1. d. 5. q. 1. & d. 8. q. 4. *Diuinitas est paternitas,* est verum necessarium, & tamen nec ex terminis euidens est, nec demonstrari potest per aliud euidens, quia extrema abstrahunt à medio, cum prædicatio non sit formalis, sed identica, ex ipso dicta q. 1. Respondetur demonstrari per infinitatem, quia extrema non identificantur tantum propter identitatem ad tertium, sicut paternitas est spiratio, sed etiam ratione infinitatis alterius extremi, nempe Deitatis. Ita Scot. 1. d. 8. q. 4. *ad ult.* Intellige hoc, supposita fide, qua seclusa, ignotum est an omnino sit paternitas in Deo.

CONCILIATIO X.

An hæc sit immediata: ens est veritè.